

ALADI/SEC/di 2304.5
23 de febrero de 2010

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2008-2009

Durante 2009 el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por una reducción significativa de las exportaciones (-23,3%) y por una caída más moderada de las importaciones (-12%), respecto al año anterior. Como resultado el superávit comercial se contrajo en forma significativa, pasando de 2.007 a 972 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Cabe destacar que la contracción de las exportaciones se extendió a los tres sectores de mayor participación en las mismas: extracción de hidrocarburos (-41,1%), industria manufacturera (-10,8%) y extracción de minerales (-1,4%). Por el contrario, las ventas correspondientes a la actividad de agricultura, caza, silvicultura y pesca se expandieron levemente (3,9%)¹. Por su parte, los destinos que más incidieron en la contracción de las ventas fueron Brasil (-45,2%) y, en menor medida, las Economías de Reciente Industrialización (-40,1%).

La contracción de las importaciones se extendió a todas las categorías de productos: equipo de transporte (-19,1%), combustibles y lubricantes (-17,6%), alimentos y bebidas (-15%), suministros industriales (-10,4%), bienes de capital (-7,9%) y artículos de consumo (-4,9%)².

El intercambio con los países de la ALADI siguió la misma tendencia que el global, registrando una contracción más fuerte de las exportaciones (-30,6%) que de las importaciones (-13,7%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional se redujo significativamente, pasando de 1.617 a 632 millones de dólares en el período considerado. Reducción que se debió principalmente a la disminución del superávit con Brasil (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región evidenciaron un comportamiento muy heterogéneo. Se expandieron en forma importante las exportaciones a Ecuador (57,2%), Colombia (32,3%) y Venezuela (11,6%), y más moderadamente a Cuba (5,8%) y Perú (1,1%). Por el contrario, se contrajeron las restantes, con especial incidencia de las dirigidas a Brasil (-45,2%) (Cuadro 2).

¹ Nota de Prensa N° 4 de 2010, INE.

² Nota de Prensa N° 5 de 2010, INE.

En las importaciones intrarregionales predominaron los comportamientos contractivos. Por su incidencia se destacaron las reducciones de las compras realizadas en Brasil (-15,6%), Chile (-32,4%) y Argentina (-15,3%). Las excepciones fueron las expansiones de las adquisiciones en Venezuela (22,6%) y Uruguay (2%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por una reducción moderada y similar de exportaciones (-10%) e importaciones (-9,5%). Como resultado, el saldo comercial extrarregional permaneció prácticamente incambiado, registrando en 2009 un superávit de 340 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Las ventas extrarregionales evidenciaron comportamientos diversos según destino. Por un lado, se expandieron las exportaciones a Japón (42%), Unión Europea (14,6%) y Otras áreas (10,7%). Por otro, se contrajeron las dirigidas a las Economías de Reciente Industrialización (-40,1%), Centroamérica y Caribe (-18,1%), Estados Unidos (-12,8%) y Canadá (-9,3%), al tiempo que permanecieron prácticamente en el mismo nivel las colocaciones en China (-0,5%) (Cuadros 3 y 4).

En el caso de las importaciones extrarregionales el comportamiento fue también heterogéneo. Se incrementaron en forma importante las compras en Centroamérica y Caribe (26,6%), Otras áreas (13,4%) y Estados Unidos (12%). Por el contrario, se contrajeron las importaciones desde Japón (-38,4%), las Economías de Reciente Industrialización (-14%), China (-10,5%), Unión Europea (-6,1%) y Canadá (-3,1%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2009</u>					
Argentina	452.193	14,4	613.026	24,4	-160.833
Brasil	1.670.257	53,1	776.877	30,9	893.380
Chile	82.762	2,6	236.862	9,4	-154.101
Colombia	278.686	8,9	98.124	3,9	180.563
Cuba	592	0,0	2.573	0,1	-1.981
Ecuador	20.954	0,7	18.387	0,7	2.567
México	27.429	0,9	95.834	3,8	-68.405
Paraguay	18.668	0,6	26.737	1,1	-8.069
Perú	291.209	9,3	316.556	12,6	-25.347
Uruguay	3.037	0,1	18.567	0,7	-15.530
Venezuela	300.284	9,5	310.142	12,3	-9.858
TOTAL ALADI	3.146.072	100,0	2.513.685	100,0	632.387
RESTO DEL MUNDO	2.236.206		1.896.095		340.111
TOTAL GLOBAL	5.382.278		4.409.780		972.498
<u>Enero-diciembre 2008</u>					
Argentina	518.708	11,5	724.101	24,9	-205.393
Brasil	3.045.881	67,2	920.170	31,6	2.125.711
Chile	85.878	1,9	350.471	12,0	-264.592
Colombia	210.645	4,6	111.632	3,8	99.013
Cuba	560	0,0	5.864	0,2	-5.304
Ecuador	13.331	0,3	20.789	0,7	-7.458
México	39.842	0,9	109.660	3,8	-69.818
Paraguay	54.887	1,2	45.598	1,6	9.289
Perú	288.094	6,4	353.478	12,1	-65.384
Uruguay	3.250	0,1	18.201	0,6	-14.952
Venezuela	269.005	5,9	253.035	8,7	15.971
TOTAL ALADI	4.530.082	100,0	2.912.999	100,0	1.617.082
RESTO DEL MUNDO	2.485.611		2.096.075		389.536
TOTAL GLOBAL	7.015.693		5.009.074		2.006.619

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-66.514	-12,8	-0,9
Brasil	-1.375.624	-45,2	-19,6
Chile	-3.116	-3,6	0,0
Colombia	68.041	32,3	1,0
Cuba	32	5,8	0,0
Ecuador	7.623	57,2	0,1
México	-12.413	-31,2	-0,2
Paraguay	-36.220	-66,0	-0,5
Perú	3.115	1,1	0,0
Uruguay	-213	-6,5	0,0
Venezuela	31.279	11,6	0,4
TOTAL ALADI	-1.384.010	-30,6	-19,7
RESTO DEL MUNDO	-249.405	-10,0	-3,6
TOTAL GLOBAL	-1.633.415	-23,3	-23,3
<u>Importación</u>			
Argentina	-111.075	-15,3	-2,2
Brasil	-143.293	-15,6	-2,9
Chile	-113.608	-32,4	-2,3
Colombia	-13.509	-12,1	-0,3
Cuba	-3.291	-56,1	-0,1
Ecuador	-2.402	-11,6	0,0
México	-13.826	-12,6	-0,3
Paraguay	-18.862	-41,4	-0,4
Perú	-36.921	-10,4	-0,7
Uruguay	366	2,0	0,0
Venezuela	57.107	22,6	1,1
TOTAL ALADI	-399.315	-13,7	-8,0
RESTO DEL MUNDO	-199.980	-9,5	-4,0
TOTAL GLOBAL	-599.294	-12,0	-12,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2009</u>					
ALADI	3.146.072	58,5	2.513.685	57,0	632.387
Centroamérica y Caribe	69.471	1,3	7.089	0,2	62.382
Canadá	80.803	1,5	48.226	1,1	32.577
Estados Unidos (1)	431.610	8,0	585.699	13,3	-154.089
Unión Europea	483.086	9,0	390.366	8,9	92.720
Japón	303.490	5,6	306.984	7,0	-3.494
China (2)	133.232	2,5	374.998	8,5	-241.766
E.R.I. (3)	500.700	9,3	86.475	2,0	414.224
OTRAS ÁREAS	233.814	4,3	96.257	2,2	137.557
TOTAL GLOBAL	5.382.278	100,0	4.409.780	100,0	972.498
<u>Enero-diciembre 2008</u>					
ALADI	4.530.082	64,6	2.912.999	58,2	1.617.082
Centroamérica y Caribe	84.869	1,2	5.600	0,1	79.269
Canadá	89.093	1,3	49.762	1,0	39.331
Estados Unidos (1)	494.984	7,1	522.781	10,4	-27.797
Unión Europea	421.529	6,0	415.657	8,3	5.872
Japón	213.728	3,0	498.028	9,9	-284.300
China (2)	133.882	1,9	418.829	8,4	-284.948
E.R.I. (3)	836.251	11,9	100.524	2,0	735.726
OTRAS ÁREAS	211.276	3,0	84.893	1,7	126.383
TOTAL GLOBAL	7.015.693	100,0	5.009.074	100,0	2.006.619

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-1.384.010	-30,6	-19,7
Centroamérica y Caribe	-15.397	-18,1	-0,2
Canadá	-8.290	-9,3	-0,1
Estados Unidos (2)	-63.374	-12,8	-0,9
Unión Europea	61.557	14,6	0,9
Japón	89.762	42,0	1,3
China (3)	-649	-0,5	0,0
E.R.I. (4)	-335.551	-40,1	-4,8
OTRAS ÁREAS	22.538	10,7	0,3
TOTAL GLOBAL	-1.633.415	-23,3	-23,3
<u>Importación</u>			
ALADI	-399.315	-13,7	-8,0
Centroamérica y Caribe	1.489	26,6	0,0
Canadá	-1.536	-3,1	0,0
Estados Unidos (2)	62.918	12,0	1,3
Unión Europea	-25.291	-6,1	-0,5
Japón	-191.044	-38,4	-3,8
China (3)	-43.831	-10,5	-0,9
E.R.I. (4)	-14.049	-14,0	-0,3
OTRAS ÁREAS	11.364	13,4	0,2
TOTAL GLOBAL	-599.294	-12,0	-12,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye el comercio con Hong Kong

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán